

FONDAZIONE ANFFAS MACERATA ONLUS

Sede in: VIA VANVITELLI, 34 - 62100 - MACERATA (MC)

Codice fiscale: 93042580436

Partita IVA: 01451810434

Capitale sociale:

Capitale versato:

Registro imprese di: Macerata

N. iscrizione reg. imprese:

N. Iscrizione R.E.A.:

MC158819

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2022

PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2022 di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie. L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa.

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Informazioni generali di missione

L'Ente è istituito nella forma giuridica di FONDAZIONE, si qualifica inoltre come Ente del Terzo Settore (ETS) ai sensi del Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017) ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

Attività di interesse generale di cui all'art. 5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello statuto.

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale che vengono di seguito elencate e descritte come da art. 5 CTS:

- a. interventi e servizi sociali e per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili (legge n.328/2000; Legge n.104/1992; Legge n.112/2016)
- b. interventi e prestazioni sanitarie;
- c. prestazioni socio-sanitarie (D.P.C.M. 14 febbraio 2016).
- d. educazione, istruzione e formazione professionale e le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; (Legge n.53/2003
- h. ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i. organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale;
- k. organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;
- l. formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- p. servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone svantaggiate, con disabilità, beneficiarie di protezione internazionale o senza fissa dimora; (Art. 2, comma4, D.lgs n.112/2017
- s. agricoltura sociale; (Legge n.141/2015)
- t. organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche;
- v. promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- w. promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco incluse le banche dei tempi e di cui art. 27 legge 8 marzo 2000 n. 53 e gruppi di acquisto solidale di cui articolo 1 comma 266 della legge 24 dicembre 2007 n. 244.

L'Ente non è ancora iscritto nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, ma risulta iscritto all'anagrafe delle Onlus presso l'Agenzia regionale delle Entrate (Reg. Marche)

Regime fiscale adottato

Viene ancora applicato il regime fiscale previsto per le Onlus.

Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017

Oltre alle attività di interesse generale lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano essere secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. Nel 2022 non sono state svolte attività diverse.

Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017

L'attività di raccolta fondi è stata svolta in forma occasionale mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare le attività di interesse generale.

L'attività è stata svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

Associati

L'ente nasce come associazione di famiglie di persone con disabilità intellettiva e/o relazionali e come tale ha operato fino al mese di settembre 2021 ed ha visto tra gli organi sociali il Presidente, il Consiglio Direttivo, il Collegio dei Revisori dei conti ed il Collegio dei Probiviri. L'associazione è stata trasformata in Fondazione in occasione dell'assemblea dei soci del 22/05/2021. L'ente è retto da allora da un consiglio

di amministrazione composto da 5 membri tra i quali figura il Presidente e Legale Rappresentante E' stato anche nominato l'organo di controllo che riveste anche il ruolo di revisore legale dei conti.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli partecipanti.

Alcuni partecipanti svolgono in via continuativa opere di volontariato all'interno delle strutture dell'Ente e come tali sono iscritti nel Registro dei Volontari di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017, in coerenza con le previsioni del medesimo articolo nessun compenso è riconosciuto all'opera di volontariato.

Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

Criteri di valutazione

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesati nell'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Tale voce è costituita da partecipazioni in società, valutate con il metodo del costo storico di conferimento da Atto Costitutivo, nonché da investimenti in titoli che dal presente Bilancio 2022 sono stati iscritti al valore reale di mercato al 31.12.2022.

Nel caso delle partecipazioni non si segnalano perdite delle partecipate, pertanto il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi.

Nel caso dei titoli, invece, essendosi verificate perdite durevoli nel corso degli anni, sono state operate delle svalutazioni nel Rendiconto Gestionale nella Sez. D – Attività Finanziarie e Patrimoniali.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate all'ultimo costo d'acquisto o di produzione, in quanto inferiore al valore corrente.

Crediti

Sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo. Non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato per crediti inferiori a 12 mesi in quanto l'effetto sarebbe poco significativo.

Debiti

Sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenere per la loro estinzione. Non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato per debiti inferiori a 12 mesi in quanto l'effetto sarebbe poco significativo.

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziare per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni dell'esercizio	Ammortamento attivit� interesse generale	Ammortamenti attivit� diverse	Ammortamenti costi e oneri supporto generale	Saldo al 31/12/2022
Altre	32.376	-1	5.244			27.131
Totale	32.376	-1	5.244			27.131

Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2022
Altre	27.131		27.131				27.131
Totale	27.131		27.131				27.131

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2021	Altre variazioni	Ammortamenti attivit� interesse generale	Ammortamenti attivit� diverse	Ammortamenti attivit� supporto generale	Saldo al 31/12/2022
Terreni e fabbricati	4.459.596	-560.500	157.422			3.741.674

Impianti e macchinari	149.826		11.490	138.336
Attrezzature ind. e commerc.		4.293	4.293	
Altri beni	63.494	1.456	18.403	46.547
Totale	4.672.916	-554.751	191.608	3.926.557

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazioni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2022
Terreni e Fabbricati	6.512.340		6.512.340	2.770.666			3.741.674
Impianti e macchinari	353.848		353.848	215.512			138.336
Altri beni	911.666		911.666	865.119			46.547
Totale	7.777.854		7.777.854	3.851.297			3.926.557

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni

	Saldo al 31/12/2021	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2022
Altre imprese	5.000					5.000
Totale	5.000					5.000

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo**Composizione costi di impianto e ampliamento**

In bilancio non risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento

Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

Crediti e debiti**Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale**

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	1.327.280			1.327.280
7) verso imprese controllate		20.000		20.000
9) crediti tributari	4.900			4.900
12) verso altri	8.386			8.386
Totale	1.340.566	20.000		1.360.566

Osservazioni:

la voce di cui al punto 1) si riferisce in larga parte ai crediti verso Asur Marche (oggi AST Macerata) per un importo di € 1.252.249. Il dato comprende crediti ancora aperti per gli anni 2020-2021 che Asur sta pagando nel corso del 2023. Il passaggio amministrativo da Area Vasta ad Ast ha comportato un'ulteriore dilazione dei pagamenti rispetto agli scorsi anni.

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) verso utenti e clienti	1.225.119	102.161	1.327.280
7) verso imprese controllate	30.000	-10.000	20.000

9) crediti tributari	16.768	-11.868	4.900
12) verso altri	18.665	-10.279	8.386
Totale	1.290.552	70.014	1.360.566

Passività - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) debiti verso banche	1.769.128	-65.592	1.703.536
7) debiti verso fornitori	182.897	-12.899	169.998
9) debiti tributari	53.191	4.263	57.454
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	104.986	-16.916	88.070
12) altri debiti	256.720	-1.031	255.689
Totale	2.366.922	-92.175	2.274.747

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche		1.703.536		1.703.536
7) debiti verso fornitori	169.998			169.998
9) debiti tributari	57.454			57.454
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	88.070			88.070
12) altri debiti	255.689			255.689
Totale	571.211	1.703.536		2.274.747

Osservazioni:

Per quanto riguarda i debiti verso le banche di € 1.703.536 sono costituiti per l'intero dal mutuo ipotecario acceso nel 2007, di cui € 67.246 quota debito 2023.

I debiti verso fornitori sono costituiti per euro 71.675 da fatture passive da pagare e per euro 98.323 da fatture da ricevere.

La voce "debiti tributari" è rappresentata dall'Irpef dipendenti, collaboratori e autonomi di competenza dicembre 2022 versati con delega F24 nel mese di gennaio 2023.

Idem per quanto concerne i debiti verso istituti di previdenza e assicurazione (Inps ed Inail).

Ratei e risconti**Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Risconti attivi	3.225	3.047	6.272
Ratei attivi	38.046	14.360	52.406
Totale	41.271	17.407	58.678

Passività - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Risconti passivi	9.032	4.473	13.505
Ratei passivi	217	4.965	5.182
Totale	9.249	9.438	18.687

Passività - Fondi per rischi ed oneri - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 31/12/2022

Per imposte	129.240	-46.808	82.432
Per imposte differite	10.200	8.501	18.701
Altri	5.478	50.000	55.478
Totali	144.918	11.693	156.611

Passività - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2021	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2022
T.F.R.	1.080.681			158.971	1.239.652
Totale	1.080.681			158.971	1.239.652

Patrimonio netto**Patrimonio netto - Variazioni**

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A I - Fondo dotazione dell'ente	1.672.179		1.672.179
A II 1 - Patrim. vincolato - Riserve statutarie	1.665.209	-592.530	1.072.679
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	1	-1	
A IV 1 - Avanzo di gestione		195.928	195.928
A IV 1 - Disavanzo di gestione	-32.030	32.030	
Totale	3.305.359	-364.573	2.940.786

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2022	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	1.672.179					
Riserve statutarie	1.072.679					
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	195.928					
Totale	2.940.786					

Osservazioni

Nel mese di ottobre 2022 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la vendita del terreno di Montefano legato alla Eredità Pallotta Luisa. Il valore iscritto a suo tempo tra le Immob. Materiali e a riserva nel Patrimonio Netto era di € 560.500. Con l'operazione di vendita, che ha permesso ad Anffas Macerata di introitare € 450.000, le due voci sono state completamente azzerate e registrato relativo provento straordinario nel Rendiconto Gestionale Sez.D (attività finanziarie e patrimoniali).

Non avendo il Cda deliberato diversamente in relazione all'avanzo di esercizio 2022 di € 195.928, lo stesso viene appostato nel Patrimonio Netto.

Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	89.560	-31.898	57.662
2) Servizi	853.035	-125.409	727.626
3) Godimento beni di terzi	6.709	2.717	9.426
4) Personale	2.093.196	323.406	2.416.602
5) Ammortamenti	205.175	-8.323	196.852
7) Oneri diversi di gestione	170.744	-81.204	89.540
Totale	3.418.419	79.289	3.497.708

Osservazioni

Nel I semestre Anffas Macerata ha letteralmente subito la stangata dei costi energetici. Rispetto al 2021 sono stati sostenuti maggiori costi di energia e gas per € 46.000 pur intervenendo sul cambio fornitori per limitare i danni ed ulteriori costi.

Nel bilancio Anffas storicamente l'incidenza dei costi del personale è sempre molto alta; nel 2022 è stata del 74% sul totale dei costi, mentre nel 2021 si attestava al 68%. Tale aumento è legato in parte al riconoscimento di avanzamento di livello economico per alcuni dipendenti, deliberato dal Cda, per un impegno di circa € 30.000; inoltre si consideri l'assunzione di personale aggiuntivo per i nuovi inserimenti nelle Coser e nel Centro Diurno.

Relativamente ai costi del personale vanno altresì sottolineati ulteriori maggiori costi straordinari nel 2022:

- + 173.376
- + € 40.143 di costo annuale Tfr;
- + € 51.017 di rivalutazione del Tfr accantonato (Indice Istat di rivalutazione del 9.97%;
- + € 12.060 di costo per Irap.

Si rileva una decisa riduzione dei costi per servizi legata all'assorbimento definitivo di professionisti nella pianta organica ed anche una riduzione degli oneri diversi di gestione.

Infine gli ammortamenti registrano una ulteriore riduzione in termini di costo annuale, già in trend dal 2021, rispetto a costi sempre crescenti contabilizzati nell'ultimo decennio.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.003	24.432	25.435
Totale	1.003	24.432	25.435

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
3) Da patrimonio edilizio	5.255	-4.826	429
4) Da altri beni patrimoniali		1.942	1.942
6) Altri oneri	45.363	95.608	140.971
Totale	50.618	92.724	143.342

Osservazioni

In questa sezione del rendiconto vogliamo evidenziare il significativo incremento dei costi per interessi passivi del mutuo che rispetto al 2021 segnano un aumento di € 14.720.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
2) Servizi	84.205	4.264	88.469
3) Godimento beni di terzi		5.903	5.903
7) Altri oneri	7.560	-700	6.860
Totali	91.765	9.467	101.232

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di interesse generale

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.312	-2.312	
A 2) Proventi dagli associati per attività mutuali	80.042	-80.042	
A 4) Erogazioni liberali	27.083	12.056	39.139
A 5) Proventi del 5 per mille	36.148	-2.255	33.893
A 6) Contributi da soggetti privati	298.121	84.530	382.651
A 8) Contributi da enti pubblici	25.653	137.637	163.290
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	2.813.893	14.574	2.828.467
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	266.687	-204.148	62.539
Totale	3.549.939	-39.960	3.509.979

Osservazioni

Nel punto A10) sono iscritte sopravvenienze attive per € 46.808 dovute al contenzioso TARI per gli anni 2016-2021. Nel bilancio precedente era stata accantonata in via prudenziale una cifra pari ad € 129.240 in base ad accertamenti ricevuti dall'EL. Dopo varie interlocuzioni con gli uffici pubblici preposti nel mese di marzo 2023 Anffas Macerata riceve il conteggio finale da pagare per € 82.432, con una differenza di € 46.808 che viene registrata come sopravvenienza attiva.

In generale dobbiamo precisare che per il 2022 si è resa necessaria una profonda ridefinizione del Piano dei Conti per rendere la contabilità di prima nota sempre più coerente con le esigenze contabili degli ETS. In particolare sono stati completamente riorganizzati i vecchi Centri di costo e di ricavo per armonizzarli con i sezionali ETS che hanno criteri di imputazione a bilancio diversi da quelli su cui era stato costruito negli anni il vecchio Piano dei Conti. Tutto ciò implica una evidente difficoltà di comparazione tra 2022 e 2021. Si può oggettivamente affermare che il presente bilancio e relazione di missione allegata rappresentano l'anno zero per future comparazioni.

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
C 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	1.189	34.650	35.839
Totali	1.189	34.650	35.839

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
D 3) Da patrimonio edilizio	11.280	-3.600	7.680
D 4) Da altri beni patrimoniali	14.558	2.469	17.027
D 5) Altri proventi	13.488	451.412	464.900
Totali	39.326	450.281	489.607

Osservazioni

Il fatto di rilievo riguarda la vendita del terreno di Montefano ex Eredità Pallotta Luisa, che oltre agli effetti patrimoniali già descritti nella relativa sezione ha prodotto un provento straordinario per € 450.000.

Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono essenzialmente in denaro e derivano dall'attività di raccolta fondi poste in essere dall'Ente. Nel corso dell'esercizio l'Ente non è stato destinatario di legati.

Le erogazioni liberali in natura ricevute nel corso dell'esercizio non hanno avuto ad oggetto beni strumentali e sono di valore trascurabile rispetto alle erogazioni in denaro, circa euro 16.000, determinato guardando al valore normale dei beni ricevuti, ai sensi dell'art. 9 del TUIR (D.P.R. n. 917/1986).

Trattandosi di acquisizione di beni per la quale non si è sostenuto un costo i relativi valori normali non trovano iscrizione in contabilità, né sul lato dei costi né sul versante dei proventi.

I beni ricevuti, essenzialmente beni di prima necessità, sono stati utilizzati direttamente nell'ambito delle attività statutarie ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, nel rispetto di quanto previsto dal DM Ministero Del Lavoro E Delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Non sono state poste in essere operazioni con parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;
- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

Destinazione avanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, a "Riserva di utili o avanzi di gestione".

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria.

La gestione delle attività di interesse generale di cui alla Sez.A del Bilancio è stata in disavanzo per € 59.148, come pure la gestione delle attività di supporto generale di cui alla Sez.E del Bilancio per € 101.238; Tali disavanzi intermedi sono stati coperti da un avanzo delle attività di Raccolta fondi di cui alla Sez.C per € 10.404 e soprattutto grazie all'avanzo straordinario di € 345.903 delle att. Finanziarie e patrimoniali di cui alla Sez.D.

Il provento straordinario descritto a pg.10 della presente Relazione ha permesso all'Ente di assorbire i costi straordinari della gestione, da fattori esogeni, che hanno inciso sui costi del personale ed energetici in modo significativo nel 2022.

La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, l'Ente opera per dare risposte sul territorio in un settore come quello socio-sanitario-riabilitativo che è strettamente legato alle politiche di bilancio di Istituzioni Pubbliche.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Il fine statutario dell'Ente è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente, inquadrabili tra le attività di interesse generale come definite dall'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 ed evidenziate nei paragrafi che precedono, sono finalizzate a promuovere azioni a tutela delle persone con disabilità intellettiva e/o del neurosviluppo. Di esse viene dato conto nel Bilancio Sociale redatto dall'Ente.

- **art.5 lett.a): interventi e servizi sociali e per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili** (legge n.328/2000; Legge n.104/1992;Legge n.112/2016)

Finalità perseguita mediante il Progetto Dopo di Noi denominato “A Casa Mia – Civico 34”. Nel 2022 tale Progetto è proseguito vista l’esperienza estremamente soddisfacente condotta in convenzione con l’ATS 15 – Macerata.

- **Art.5 lett. b): interventi e prestazioni sanitarie**

Finalità perseguita con le attività del Centro di Riabilitazione (Centro Diurno semiresidenziale e Ambulatorio) in regime di accreditamento con la Regione Marche.

- **Art.5 lett. c): prestazioni socio-sanitarie (D.P.C.M. 14 febbraio 2016)**

Finalità perseguita con la gestione di 2 Co.s.e.r. ovvero servizio residenziale.

- **Art.5 lett.d): educazione, istruzione e formazione professionale e le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;** (Legge n.53/2003)

Finalità perseguita con il Progetto Mongolfiera che accoglie alcuni ragazzi/e tra i 18 e i 25 anni come centro di aggregazione per due pomeriggi alla settimana con attività di cucina, teatro, manualità, scoperta del territorio, sport, etc...il tutto volto al miglioramento delle proprie potenzialità e livelli di autonomia.

- **Art.5 lett. h): ricerca scientifica di particolare interesse sociale**

Finalità perseguita nel 2022 mediante la partecipazione di 1 operatore-psicologo al Corso “matrici” finalizzato alla redazione del progetto individuale di vita, erogato dal Consorzio La Rosa Blu di Anffas Nazionale.

- **art.5 lett.i): organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale**

Finalità perseguita grazie alla partecipazione ed organizzazione nel marzo 2022 della Settimana dell’Inclusione in partnership con UniMC. E’ stato allestito un villaggio Anffas come punto di informazione per la cittadinanza sui servizi offerti da Anffas Macerata e sul tema della disabilità e dell’inclusione.

- **art. 5 lettera k): organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;**

Tenuto conto della situazione pandemica non sono state effettuate nell’anno 2022 attività turistiche.

- **art. 5 lettera l): formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;**

Finalità perseguita mediante la partecipazione al progetto “un villaggio per crescere” che ha avuto avvio nel 2021 in regime di partenariato con Comune di Macerata ed altri soggetti. È stato individuato in Anffas uno spazio dove, grazie al supporto di esperti ed operatori e grazie ad una rosa di attività progettate in base a evidenze scientifiche, viene proposta una offerta educativa gratuita a famiglie con bambini di età tra zero e sei anni a rischio di povertà educativa.

Rientra in questa finalità il progetto CRESCOLAB Back to school.

- **art. 5 lettera p): servizi finalizzati all’inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all’articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all’articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106;**

L’obiettivo di sviluppare e potenziare l’inclusione lavorativa di persone con disabilità intellettiva e/o relazionale viene costantemente realizzato tramite la **Cooperativa Sociale “Ci Credo”**.

Sono attivi 7 tirocini di inclusione lavorativa all’interno della cooperativa e due esterni.

- **art. 5 lettera s): agricoltura sociale, ai sensi dell’art. 2 della legge 18 agosto 2015 n. 141 e successive modificazioni**

Finalità perseguita attraverso la partecipazione al progetto “Tuttincampo”. Grazie alla cooperazione tra impresa agricola SI GI di Macerata, Università degli Studi di Macerata, Anffas Macerata e coop. Sociale CI CREDO, è stata avviata una sperimentazione che ha l’obiettivo di apportare un miglioramento per persone con disabilità (che presentano durature menomazioni fisiche, mentali, intellettuali o sensoriali) sotto diversi punti di vista: inclusione sociale, relazioni interpersonali, benessere fisico, benessere materiale, benessere emotivo, sviluppo personale, autodeterminazione e diritti, grazie a pratiche di agricoltura sociale. Le persone con disabilità hanno la possibilità di partecipare a tutte le fasi della filiera agricola (semina, raccolta,

- trasformazione, vendita) e saranno sempre assistite da personale altamente qualificato.
- **art. 5 lettera t): organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche**
Non sono state attivate iniziative specifiche per attività sportive dilettantistiche;
 - **art. 5 lettera v): promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata**
Partecipazione ai percorsi di formazione sul documento di Anffas nazionale relativo al codice di qualità e autocontrollo, rivolta a collaboratori e stakeholder
 - **art. 5 lettera w): promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici**
E' proseguita l'attività dello SPORTELLO SAI? volto a fornire accoglienza ma soprattutto informazione e consulenza sui diritti e sulle normative che riguardano le persone con disabilità. Il servizio è stato curato da assistenti sociali e dall'Avv.to Gianfranco Pascucci.

Attività diverse

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, che non sono state svolte nel 2022.

Differenza retributiva dipendenti

Per quanto riguarda il parametro previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 si rimanda a quanto indicato nel bilancio sociale redatto ai sensi dell'art.14 del medesimo decreto legislativo e del DM del 4 luglio 2019

Descrizione raccolta fondi sezione C

Per quanto riguarda gli aspetti generali dell'attività di raccolta fondi si rimanda a quanto già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione.

Complessivamente l'attività di raccolta fondi ha consentito di raggiungere un risultato positivo, come espresso dalla sezione C del Rendiconto Gestionale.

In questa sede si ricorda solamente che le erogazioni liberali (donazioni) ricevute nel 2022, nonché il contributo del 5x1000, sono state correttamente inserite tra i proventi delle attività di interesse generali, non come raccolta fondi.

Rendiconti raccolta fondi

	Raccolta fondi		
	Saldo al 31/12/2021	Variazioni	Saldo al 31/12/2022
Proventi da raccolta fondi non occasionale	1.189	34.650	35.839
Oneri da raccolta fondi non occasionale	1.003	24.432	25.435
Risultato da raccolta fondi	186	10.218	10.404

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. I fatti di rilievo che hanno avuto un impatto significativo sulle poste di Bilancio 2022 sono stati esposti a margine delle varie sezioni di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale ed evidenziate per facilitarne l'individuazione e la lettura. La presente relazione di missione, unitamente allo Stato patrimoniale e rendiconto gestionale. sono stati approvati dal Consiglio di Amministrazione in data 28/4/2023.

In fede
Il Presidente
f.to Marco Scarponi